
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 27-03-2024 

 

Αριθμός απόφασης: 870 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση          : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας     : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο          : 213 1604526 

E-mail                   :  ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ. 

β.     Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [Α.Α.Δ.Ε.] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ.…    .Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων... 

δ.   Της Α.1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.   Τη με ημερομηνία κατάθεσης 19/12/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….., ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα, ενδικοφανή προσφυγή του …………………………, με ΑΦΜ: ………………., κατοίκου 

……………………, κατά της με αριθ. ……/        30-10-2023 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 

54 του ΚΦΔ, περί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2018, της ΔΟΥ Λαμίας, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση, μετά της οικείας έκθεσης ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της  ΔΟΥ  Λαμίας. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 19/12/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….., 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………., με ΑΦΜ: 

……………………., η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων υπέβαλε στις 17-12-2020 τη με αριθ. καταχ. ………….., 1η τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, με την οποία συμπεριέλαβε στον κωδικό 

659 «Εισοδήματα που αποκτήσατε το 2018, τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή 

φορολογούνται με ειδικό τρόπο χωρίς ηλεκτρονική πληροφόρηση», αναδρομικά αγροτικών 

επιδοτήσεων–ενισχύσεων ποσού 7.637,57 ευρώ. Τις εν λόγω επιδοτήσεις–ενισχύσεις,  

εισέπραξε ο προσφεύγων κατά το έτος 2019, που ανάγονται στο φορολογικό έτος 2018, όπως 

εμφανίζονται στην εικόνα αποδοχών-ενισχύσεων φορολογικού έτους 2019, σύμφωνα με τα 

ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες - φορείς στη Φορολογική Διοίκηση.  Συνεπεία 

της ως άνω δήλωσης εκδόθηκε η με αριθ. ειδοπ. …………./17-12-2020 πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με τελικό χρεωστικό ποσό 245,04 ευρώ, έναντι του 

αρχικού χρεωστικού ποσού ύψους 38,35 ευρώ, της ΔΟΥ Λαμίας. 

 

Ακολούθως, η ως άνω ΔΟΥ με τη  με αριθ. ………./30-10-2023 πράξη επιβολής προστίμου του 

άρθρου 54 του ΚΦΔ, επέβαλε στον προσφεύγοντα πρόστιμο ποσού 250,00 ευρώ, λόγω 

εκπρόθεσμης υποβολής της ως άνω, 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2018.  

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης της ΔΟΥ Λαμίας, αναφέροντας τα εξής:                                     « Με      

«Με την υπ΄αριθ………./30-10-2023 πράξη, μας υπεβλήθη πρόστιμο για εκπρόθεσμη υποβολή 

Τροποποιητικής Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος φορολογικού έτους 2018. Τα εισοδήματα 

για τα οποία υποβάλαμε την τροποποιητική ήταν Ποσά Αναδρομικών Αγροτικών Επιδοτήσεων,  

τα οποία εμφανίστηκαν στην βεβαίωση του …………. για το φορολογικό έτος 2019 και αφορούσαν 

το 2018. Όπως ήμασταν υποχρεωμένοι υποβάλλαμε τροποποιητική δήλωση στο 2018. Η 

υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης όμως, έγινε εκ παραδρομής από το μενού της απλής 

υποβολής τροποποιητικής δήλωσης και όχι από το μενού της υποβολής λόγω 

Αναδρομικών…εισοδημάτων.                                                                                                         1..Προς 

επίρρωση των ανωτέρω αναφέρω ότι οι κωδικοί του Ε3 και Ε1 της τροποποιητικής 

δήλωσης…που…μεταβλήθηκαν…είναι…μόνο…αυτοί…των…Αγροτικών…Επιδοτήσεων.» 

…………………………………………………………………………………………………… 



3 
 

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  18 του ΚΦΔ  ορίζεται ότι:  

«1. α) Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη 

Φορολογική Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. 

β) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού 

του φόρου. 

γ) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή 

της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της 

εκπρόθεσμης δήλωσης. 

 

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  19 του ΚΦΔ  ορίζεται ότι:  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της 

προθεσμίας υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική 

δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική 

έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα…».  

 

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  34 του ΚΦΔ  ορίζεται ότι:  

« Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης 

οποιουδήποτε προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού 

φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος προσδιορισμός 

φόρου ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος. Ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου που εκδίδεται 

κατόπιν πλήρους φορολογικού ελέγχου, υπόκειται σε μεταγενέστερη διόρθωση, μόνο εάν 

προκύψουν νέα στοιχεία, όπως αυτά ορίζονται στην παράγραφο 5 του άρθρου 25 του Κώδικα. 

Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία έχει εκδοθεί 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση υποχρεούται να εκδώσει 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την τροποποιητική 

δήλωση…». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη με αριθ. Α. 1070/2020 απόφαση της ΑΑΔΕ « Τύπος και περιεχόμενο 

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2019, των 

λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή, ορίζεται ότι:  



4 
 

«Υποπίνακας 4Γ1 (εισόδημα από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα) 

Το εισόδημα που αποκτάται από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα φορολογείται 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4172/2013… 

Όλες οι κατηγορίες των εισοδηματικών αγροτικών επιδοτήσεων/ενισχύσεων, κατά το μέρος που 

δεν λήφθηκαν υπόψη κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από ατομική αγροτική επιχειρηματική 

δραστηριότητα, συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο στους κωδικούς 659-660 του εντύπου 

Ε1 (ΠΟΛ.1116/2015 εγκύκλιος). 

Οι αγροτικές επιδοτήσεις που αφορούν στα φορολογικά έτη 2018 και προηγούμενα 

φορολογούνται σύμφωνα με τα ισχύοντα στο έτος που ανάγονται (ΠΟΛ.1116/2015 εγκύκλιος). 

Δεν επιβάλλονται πρόστιμα και τόκοι για τις τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 

που υποβάλλονται από όσους λαμβάνουν αγροτικές επιδοτήσεις, εφόσον οι σχετικές βεβαιώσεις 

εκδόθηκαν καθυστερημένα από τον ………….. και εκ του λόγου αυτού δεν ήταν δυνατή η υποβολή 

εμπρόθεσμης δήλωσης για το εισόδημα αυτό. Οι δηλώσεις αυτές υποβάλλονται χειρόγραφα 

μέχρι το τέλος του φορολογικού έτους που εκδόθηκε η βεβαίωση και η καταβολή του φόρου 

γίνεται όπως και των λοιπών δηλώσεων με καταληκτική ημερομηνία υποβολής την 31η 

Δεκεμβρίου εκάστου φορολογικού έτους.».  

  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 , 2  του  ΚΦΔ, ορίζεται ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:  

 α) …. β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση.…  

 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής:  

α) … β)… γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β), γ), δ) και στ) της παρ. 

1, αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος απλογραφικού λογιστικού συστήματος….»   

 

Επειδή, ο προσφεύγων υπέβαλε εμπρόθεσμα στις 17/12/2020 τη με αριθμό ………………..          1η 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, με την οποία                      

συμπεριέλαβε στον κωδικό 659 «Εισοδήματα που αποκτήσατε το 2018, τα οποία 

απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο χωρίς ηλεκτρονική 

πληροφόρηση», αναδρομικά αγροτικών επιδοτήσεων–ενισχύσεων ποσού 7.637,57 ευρώ και τα 

οποία ήταν στην βεβαίωση αποδοχών που εκδόθηκε το έτος 2020, αφού σύμφωνα με την 

προαναφερόμενη με αριθ. Α. 1070/2020 απόφαση της ΑΑΔΕ, οι τροποποιητικές δηλώσεις με 

τις οποίες δηλώνονται αναδρομικά αγροτικών επιδοτήσεων-ενισχύσεων έχουν προθεσμία μέχρι 

το τέλος του φορολογικού έτους που εκδόθηκε η βεβαίωση. 



5 
 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω δεν στοιχειοθετείται στον προσφεύγοντα η παράβαση της  

εκπρόθεσμης υποβολής τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2018. 

 

Ως εκ τούτου, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος γίνονται δεκτοί. 

 

            Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 19/12/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….., 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………….., με ΑΦΜ: 

……………….., και την ακύρωση της με αριθ. …………./30-10-2023 πράξης επιβολής προστίμου 

του άρθρου 54 του ΚΦΔ, περί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2018, της ΔΟΥ Λαμίας.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στoν υπόχρεο. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2018 

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ.2 περ.γ του ΚΦΔ (αριθ. πράξης ……../2023) :  0,00 ευρώ. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος  Διοικητικής Υποστήριξης   
 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

 

 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


